ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v rà soát, xử lý các

tồn tại thuộc hệ thống lan can

phòng hộ và một số tồn tại

khác trên các tuyến đường bộ

trên địa bàn huyện

Ba Tơ, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi: - UBND các xã, thị trấn;

- Đội QLĐT và các CTCC huyện.

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 2320/SGTVT-

QLGT ngày 17/7/2024 về việc rà soát, xử lý các tồn tại thuộc hệ thống lan can

phòng hộ và một số tồn tại khác trên các tuyến đường bộ trên địa bàn tỉnh. Để tăng

cường về an toàn giao thông, giảm nguy cơ tai nạn, tai nạn nghiêm trọng trong

trường hợp xảy ra va chạm giữa phương tiện tham gia giao thông với hệ thống hộ

lan phòng hộ. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn: Khẩn trương rà soát hệ thống lan can phòng hộ

trên toàn bộ các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý để phát hiện các tồn tại bất

cập, tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các đoạn đường bộ và xử lý

như sau:

- Trường hợp điểm đầu, cuối hộ lan tôn lượn sóng chưa được lắp đặt tấm

đầu, hoặc chưa được vuốt nối chuyển tiếp hộ lan phòng hộ xuống mặt đất thì phải

xử lý ngay để giảm nguy cơ tiềm ẩn tai nạn nghiêm trọng khi xảy ra va chạm giữa

phương tiện tham gia giao thông với lan can phòng hộ.

- Tại điểm đầu lan can phòng hộ, điểm đầu dải phân cách giữa, tường chắn

kết cấu bê tông xi măng nếu chưa được dán phản quang hoặc bố trí đèn cảnh báo,

dẫn đến tiềm ẩn nguy cơ xảy ra va chạm do khó nhận biết khi trời tối, sương mù

(trừ các đoạn đường đã có đèn chiếu sáng) cần bổ sung ngay màng phản quang,

hoặc đinh phản quang tại các vị trí này theo hướng xe chạy.

- Các hình thức bố trí lan can phòng hộ khác nếu chưa phù hợp, tiềm ẩn

nguy cơ gây mất an toàn giao thông như: Tường hộ lan quá sát phần đường xe

chạy; lan can thành cầu, đầu cống ngang thuộc các công trình cầu, cống có bề

rộng nhỏ hơn phần đường dẫn đầu cầu cần được xử lý sớm.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát công tác tổ chức giao thông, hệ thống báo

hiệu đường bộ, công trình an toàn giao thông đường bộ. Nếu có tồn tại, bất cập,

chưa hợp lý phải kịp thời xử lý ngay để tăng cường an toàn giao thông.

2. Đội Quản lý đô thị và các công trình cộng cộng huyện: Khẩn trương rà

soát hệ thống lan can phòng hộ trên toàn bộ 06 tuyến Đường huyện có số hiệu

2

ĐH.59, ĐH.59B, ĐH.60, ĐH.61, ĐH62 và ĐH.63 để phát hiện các tồn tại bất cập,

tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các đoạn đường bộ và xử lý theo

nội dung được nêu ở mục 1, của Công văn số 4611/CĐBVN-QLBTKCHTGT ngày

10/7/2024 của Cục Đường bộ Việt Nam.

Yêu cầu Đội QLĐT và CCTCC và UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển

khai thực hiện và hoàn thành trong Quý III năm 2024./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- Phòng KT&HT;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT (Giang).

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-07-23T08:43:19+0700

		2024-07-23T14:14:30+0700

		2024-07-23T14:14:30+0700

		2024-07-23T14:14:30+0700